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Введение

Актуальность темы исследования и степень разработанно-

сти темы

При разработке устройств современной микроэлектроники ученые стремятся к уменьше-
нию размеров логических элементов, элементов памяти и соединяющих их проводников. Это
позволяет располагать элементы с большей плотностью и уменьшать емкость элементов, что
увеличивает быстродействие устройств и снижает их энергопотребление.

Однако существуют естественные ограничения на размеры элементов, связанные с прояв-
лением квантовых эффектов. Они не проявляются на микроуровне, но возникают и становя-
щихся важными при уменьшении размеров до нанометрового масштаба (Ferry and Goodnick
[1], Davies [2], Демиховский и Вугальтер [3]). В первую очередь уменьшение размеров при-
водит квантованию энергетического спектра и изменению плотности состояний при низких
температурах. Такие пространственные неоднородности, связанные с геометрическими па-
раметрами системы, проявляются в транспортных свойствах (например, при исследовании
кондактанса мезоскопических структур), в оптических свойствах низкоразмерных структур.

Если характерные геометрические размеры системы много больше диффузионной дли-
ны, роль слабых дефектов можно описывать поправками к интегральным характеристикам
(проводимости, теплопроводности и др.), см. монографию Гантмахера [4]. В мезоскопических
системах, геометрические размеры которых сравнимы с диффузионной длиной, усреднение
по дефектам становится невозможным. Для исследования влияния дефектов на электрон-
ные свойства наиболее важными становятся локальные методы, пространственное разреше-
ние которых сравнимо с размерами дефектов или как минимум с характерным расстоянием
между соседними дефектами. Среди зондовых методов одним из наиболее удобных для иссле-
дования локальных электронных свойств является сканирующая туннельная микроскопия
и спектроскопия (СТМ и СТС). Это позволяет одновременно исследовать и рельеф поверх-
ности (измеряя тем самым геометрические параметры исследуемой структуры), и извлекать
локальную плотность состояний из вольт–амперной характеристики туннельного контакта.

Особенности техники СТМ и СТС подробно описанная в ряде монографий (например,
Wiesendanger [5], Stroscio [6], Chen [7]). Эти методы успешно применяются в значительном
числе исследований поверхностей полупроводников, металлов и сверхпроводников (Stroscio,
[6]). С помощью СТМ и СТС успешно исследуют форму поверхности и особенности роста
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структур, процессы адсорбции и десорбции, а также ряд электронных свойств с высоким
пространственным разрешением вплоть до атомарного. Сюда входят измерение локальной
работы выхода, исследование локализованных на дефектах энергетических уровней, исследо-
вание локальной величины полупроводниковой щели, в сверхпроводящих образцах — изме-
рение пространственного распределения сверхпроводящей щели а также исследования вих-
ревой решетки.

Исторически одними из первых наблюдений явления размерного квантования тонкопле-
ночных структурах было наблюдение интерференционных эффектов в отражении низкоэнер-
гетичных электронов от тонкой золотой пленки (Thomas et al [8]). Обнаруженный эффект
объяснялся интерференцией электронов, отраженных от границ золото–вакуум и золото–
подложка и наблюдался для пленок толщиной менее 8 нм. Было показано, что период ос-
цилляций коэффициента отражения как функции энергии падающего пучка увеличивается
с уменьшением толщины Au слоя. Впоследствии квантовые размерные эффекты многократ-
но исследовались различными методами, которые, как правило, демонстрировали обратно-
пропорциональную зависимость характерного межуровневого расстояния в дискретном спек-
тре от толщины структуры. Впоследствии наблюдалась периодическое изменение дифферен-
циальной проводимости при электронном туннелировании из тонких пленок Pb, Mg, Au, Ag
через диэлектрический барьер в работах Jaklevic et al [9; 10], осцилляции коэффициента
прохождения электронов как функции энергии в системах Ni/Cu/Ni (Zhu et al [11]), в систе-
мах Cu/W и Ag/Cu (Jonker et al [12; 13]). В связи с использованными экспериментальными
методами во всех этих работах исследовались незаполненные электронные состояния над
поверхностью Ферми. Несколько позже наблюдалось явление размерного квантования за-
полненных электронных состояний, например, при исследовании сопротивления платиновой
пленки в широком диапазоне толщин в работах Hoffmann and Fischer [14; 15], а также при
исследовании локализации в тонких Au пленках в работе Chaudhari et al [16]. С помощью фо-
тоэлетронной спектроскопии квантовые размерные эффекты исследовались в тонких плен-
ках Ag на поверхности Si(111) (Wachs et al [17]), Na и Ba на поверхности Cu(111) (Lindgren
and Wallden [18]), Ag на поверхности Au (Miller et al [19]). В последней работе также пока-
зано, что в симметричной системе — тонкой Au пленке на поверхности Ag — осцилляций не
наблюдается, что связано с особенностями зонной структуры этих металлов.

В данной диссертации рассматривается еще одна известная система для исследова-
ния квантовых размерных эффектов — это тонкие Pb пленки и островки на поверхности
Si(111) 7× 7. Оригинальным результатом работы является исследование дефектов в тонких
Pb пленках с помощью наблюдения уровней размерного квантования. Показано, что энер-
гия уровней размерного квантования может быть пространственно–зависимы, предложена
модель для описания таких зависимостей.

Низкоразмерные твердотельные структуры, такие как единичные адсорбированные ато-
мы, кластеры и наноостровки, образующиеся в процессе осаждения атомов на предвари-
тельно подготовленную полупроводниковую подложку, широко применяются в приборах и
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устройствах микро- и наноэлектроники, в основе работы которых лежат квантовые эффекты.
Начальная стадия роста металлических структур на полупроводниковых подложках имеет
важное значение для создания многослойных структур и с прикладной, и с фундаментальной
точки зрения.

В зависимости от условий напыления, материала подложки и напыляемого вещества воз-
можно формирование атомарно гладкого интерфейса, взаимная диффузия напыляемого ве-
щества и материала подложки, либо протекание между ними химической реакции. Понима-
ние условий формирования границы раздела металл — полупроводник того или иного ти-
па, зависимость параметров образующейся границы от условий роста (скорости напыления,
температуры подложки) имеет большое значения для развития электроники. В диссертации
рассматривается вопрос о начальной стадии роста нийобийсодержащих структур на поверх-
ности Si(111) 7× 7. Интерес к такой системе связан с возможностью формирования тонкой
сверхпроводящей Nb пленки с контролируемыми параметрами, а также возможность фор-
мирования сверхпроводящих силицидов ниобия, критическая температура которых может
достигать 13 К (Feldman and Hammond [20]). В диссертации рассмотрена начальная ста-
дия роста Nb на поверхности Si(111) 7 × 7, характеризация и исследование формируемых
квазиодномерных и квазидвумерных структур методами СТМ и СТС.

Открытие графена в 2004 году в работе Novoselov et al [21] показало, что двумерные
кристаллы толщиной в один атомный слой могут быть стабильны, и что такие материалы
могут обладать удивительными физическими свойствами благодаря электронной структу-
ре. Графен является двумерной аллотропной модификацией углерода и представляет собой
пленку (толщиной в один атом), состоящую из атомов углерода, находящихся в состоянии
sp2–гибридизации и соединенных посредством 𝜎– и 𝜋–связей в гексагональную двумерную
кристаллическую решетку. В графене электроны ведут себя как безмассовые частицы и ха-
рактеризуются линейной зависимостью энергии от импульса. Учет спин–орбитального вза-
имодействия приводит возникновению щели, величина которой, как правило, существенно
меньше 𝑘𝑇 даже при температурах порядка 1 К. Таким образом, спектр можно считать
линейным, а линейность дисперсии приводит к высокой проводимости и теплопроводности,
а также высокой подвижности электрических зарядов. Это открывает новые возможности
для использования графена в микро- и наноэлектронике. Одним из недостатком графена
для некоторых потенциальных применений в микроэлектронике является отсутствие запре-
щенной зоны. Поэтому усилия различных групп ученых направлены на получение аналогов
графена с ненулевой запрещенной зоной. Одним из решений является использование эле-
ментов четвертой группы с большим атомным номером, более сильным спин–орбитальным
взаимодействием и, соответственно, большей шириной запрещенной зоны. Такие материалы
–– силицен, германен и станен, представляющие собой атомарный слой кремния, германия
или олова, соответственно. В настоящее время синтез силицена был успешно изучен с ис-
пользованием метода молекулярно-лучевой эпитаксии на поверхности Ag(111). Было выяв-
лено существование различных поверхностных фаз силицена на поверхности серебра: 4× 4,
(2
√
3×2

√
3)−𝑅30∘, (

√
13×

√
13)−𝑅13.9∘ в работах Vogt et al [22], Chen et al [23], Feng et al [24],
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Jamgotchian et al [25]. Исследования возможности создания германена описаны в работах Li
et al [26], Davila et al [27], Derivaz et al [28]. Станен успешно синтезирован на поверхности
топологического изолятора Bi2Te3 (Zhu et al [29]), на поверхности Sb(111) (Gou et al [30]) и
поверхности Ag(111) (Yuhara et al [31]). В диссертации представлены оригинальные резуль-
таты по синтезу германена на поверхности Au(111). Показано, что вместо формирования
монослоя происходит взаимная диффузия атомов Au и Ge.

В металлах характерными масштабами являются межатомное расстояние, длина свобод-
ного пробега квазичастиц 𝑙, и в случае мезоскопического объекта — геометрические раз-
меры. В сверхпроводниках наряду с имеющимися характерными масштабами появляется
длина когерентности 𝜉0, которая может составлять долей нанометра в высокотемператур-
ных сверхпроводниках (что сравнимо с межатомным расстоянием) до микрон (например, в
алюминии). В зависимости от соотношения между 𝑙 и 𝜉0 выделяют два предельных случая:
сверхпроводники в чистом пределе (𝑙 ≫ 𝜉0) и в грязном пределе (𝑙 ≫ 𝜉0). В магнитном поле в
сверхпроводниках II рода может формироваться вихревая решетка, в связи с чем возникает
еще один масштаб — межвихревое расстояние, которое определяется величиной внешнего
поля. В достаточно сильном магнитном поле вихревая сверхпроводимость в объеме и вих-
ревая решетка разрушаются. При этом существует диапазон магнитных полей, в которых
сохраняется поверхностная сверхпроводимость, локализованная при низких температурах
на масштабе 𝜉0 у границ сверхпроводника.

Традиционно считалось, что магнетизм и магнитные элементы (в частности, Fe) является
несовместимым со сверхпроводимостью. При этом долгое время были известны некоторые
Fe–содержащие сверхпроводники, в которых Fe не обладал магнитными свойствами: напри-
мер, Th7Fe3 (𝑇𝑐 = 1.8 К), U6Fe (𝑇𝑐 = 3.9 К) и другие, и даже само железо под давлением
становится сверхпроводником с 𝑇𝑐 = 1.8 К (обзор Stewart [32]). Тем не менее, открытие в
2008 году сверхпроводимости в LaFeAsO (Kamihara et al [33]) с 𝑇𝑐 = 26 K при допирова-
нии фтором было неожиданным и многообещающим по целому ряду причин. Во-первых,
открытие повлекло за собой очень быстрое появление ряда Fe–содержащих сверхпроводни-
ков с существенно большей критической температурой (Gd0.8Th0.2FeAsO, Sr0.5Sm0.5FeAsF,
Ca0.4Nd0.6FeAsF). Путь к повышению критической температуры схож с тем, как шел поиск
высокотемпературных сверхпроводников двумя десятилетиями ранее. Сначала критическую
температуру пытались увеличить в соединениях под давлением, после чего воспроизводили
аналогичное искажение кристаллической структуры замещением атомов (т.н. «химическое
давление»). Например, в случае LaFeAsO допированного фтором было обнаружено, что при
давлении 4 ГПа критическая температура возрастает до 43 К. Вскоре исследователи исполь-
зовали «химическое давление», замещая La на меньшие по размеру редкоземельные ионы и
достигнув 𝑇𝑐 = 43 К в SmFeAsO0.85F0.15 (Chen et al [34]) и 𝑇𝑐 = 55 К в SmFeAsO0.85, изго-
товленном в ходе синтеза при высоком давлении (Ren et al [35]). Это привело к появлению
нового класса сверхпроводников на основе решетки вида FeX, где X — элемент V группы (P,
As) или VI группы (S, Se, Te), далее я ограничусь рассмотрением лишь таких Fe–содержащих
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сверхпроводников. Наиболее распространенные классы соединений — это материалы ’11’, на-
пример FeSe, состоящий из слоев; материалы ’1111’, например LaFeAsO1−𝑥F𝑥), когда между
слоями FeX лежит дополнительный оксидный слой; материалы ’111’, например, LiFeAs и ма-
териалы ’122’, например Sr1−𝑥K𝑥Fe2As2, в которых между слоями FeX лежит слой ионов, а
также ряд более сложных соединений (см. обзор Hoffman [36]). Во-вторых, в Fe–содержащих
сверхпроводниках механизм спаривания может быть связан с существованием магнетизма
на фазовой диаграмме. Считается, что основную роль играют не фононы, как в низкотем-
пературных сверхпроводниках, а различные электронные возбуждения, например, одним
из вероятных кандидатов считаются спиновые флуктуации (что подтверждается исследо-
ваниями неупругого рассеяния нейтронов). Сверхпроводимость Fe–содержащих соединений
существенно отличается и от низкотемпературной, и от высокотемпературной сверхпроводи-
мости.

В низкотемпературных сверхпроводниках сверхпроводящая щель имеет s–симметрию и
квазичастичные возбуждения экспоненциально малы при 𝑇 → 0, тогда как во многих Fe–
содержащих сверхпроводниках щель обращается в нуль в некоторых направлениях в зоне
Бриллюэна, кроме того, щель существует на разных листах поверхности Ферми в многозон-
ных материалах. В отличие от высокотемпературных сверхпроводников, электронные кор-
реляции в Fe–содержащих сверхпроводниках существенно слабее; они не так чувствительны
к уровню допинга (а для некоторых соединений, например, FeSe, LiFeAs, допинг не требу-
ется для наблюдения сверхпроводимости); в нормальном состоянии они являются хорошими
металлами в отличие от ВТСП. В данной работе мы исследовали кристаллы FeSe, который
является Fe—содержащим сверхпроводником с наиболее простой кристаллической структу-
рой.

Формирование пространственно–неоднородных состояний возможно благодаря наличию
различных неоднородностей в сверхпроводнике. Это может быть граница с нормальным ме-
таллом и возникающий при этом эффект близости (Шмидт [37]), двойниковая граница в
материале (Хлюстиков и Буздин [38]), пространственно–неоднородное магнитное поле, со-
зданное, например, доменной стенкой в близко расположенном к сверхпроводнику ферро-
магнетике (Aladyshkin et al [39]) или просто однородное магнитное поле, которое формирует
в сверхпроводнике вихревую структуру (Hess et al [40; 41]).

Еще одним примером пространственно–неоднородной сверхпроводимости являются по-

[…]

границ сверхпроводника (в эксперименте это соответствует локальному разогреву подложки
рядом с мостиком). Был численно смоделирован отклик на локальный разогрев как функция
координаты лазерного луча вдоль оси 𝑦 для заданного тока 𝐽𝑒𝑥𝑡 = 0.12 в безразмерных еди-
ницах. Были вычислены величины отклика при нескольких значениях внешнего магнитного
поля для 𝜎 = 7𝜉0 (рис. 48а). В ходе моделирования было обнаружено, что ниже критиче-
ского поля 𝐻𝑐2 при данной температуре мостик находился в сверхпроводящем состоянии,
и локальный разогрев не приводил к возникновению конечного напряжения. При превы-
шении критического поля 𝐻𝑐2 возникает наблюдается повышение среднего напряжения Δ𝑉

как результат локального разогрева, при этом Δ𝑉 максимальна вблизи границ сверхпро-
водника (𝑦 = ±15𝜉0). Наблюдаемый сигнал Δ𝑉 асимметричен: в выбранной геометрии Δ𝑉

с левого края образца меньше, чем с правого края. Это асимметрия связана с различной
величиной сверхпроводящего тока в левом и правом прикраевом канале (см. табл. 2). Ам-
плитуда дополнительного напряжения Δ𝑉 больше у той границы мостика, вдоль которой
течет сверхпроводящий ток бо́льшей величины (в приведенной геометрии это правый канал
при). Аналогичная асимметрия измеряемого сигнала наблюдалась и экспериментально: на
рис. 44б правые максимумы несколько выше левых при фиксированном магнитном поле. При
повышении магнитного поля от 𝐻𝑐2 до 𝐻𝑐3 наблюдается постепенное уменьшение амплитуды
Δ𝑉 , связанное с разрушением краевой сверхпроводимости магнитным полем. При уменьше-
нии диаметра луча в два раза до 𝜎 = 3.5𝜉0 измеряемый сигнал становится более резким, и
практически обращается в нуль в центральной части мостика (рис. 48б). Это подтверждает,
что характерный масштаб неоднородности измеряемого сигнала Δ𝑉 определяется диаметром
пучка, а не длиной когерентности. При этом амплитуда сигнала в максимуме, когда пучок
полностью перекрывает прикраевой сверхпроводящий канал по ширине, слабо зависит от 𝜎.

Численное моделирование демонстрирует качественное согласие с экспериментальными
результатами, изображенными на рис. 44 (Werner et al [A7]).

3.4 Основные результаты главы 3

• В рамках стационарной теории Гинзбурга–Ландау описано решение модельной задачи
о зарождении поверхностной и прикраевой сверхпроводимости.

• В рамках нестационарной теории Гинзбурга–Ландау с помощью программного ком-
плекса GLDD выполнено численное моделирование параметров вихревой структуры в
сверхпроводящем тонком образце при протекании заданного внешнего тока во внешнем
магнитном поле. Вычислена зависимость сопротивления такого образца от внешнего
поля и величины тока при заданной температуре (Werner et al [A7]).

• Выполнено моделирование воздействия фокусированного лазерного луча на транспорт-
ные свойства сверхпроводящего мезоскопического мостик в резистивном состоянии во
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внешнем магнитном поле. Вычислена дополнительная разность потенциалов на кон-
цах мостика, вызванное локальным разогревом, в зависимости от положения центра
горячего пятна, индуцированного лазерным лучом (Werner et al [A7]).

• Показано, что при 𝐻𝑐2 < 𝐻 < 𝐻𝑐3 индуцированное лазерным лучом дополнительное
напряжение максимально при условии, что лазерный луч освещает левый либо пра-
вый край мостика, причем его амплитуда на двух краях различается, это различие
максимально при 𝐻 ≈ 𝐻𝑐2, что согласуется с результатами измерений. Наблюдаемая
асимметрия связана с асимметрией сверхпроводящего тока в поверхностных каналах:
возникающее дополнительное напряжение больше у границы образца, вдоль которой
течет сверхпроводящий ток бо́льшей величины (Werner et al [A7]).

101

Заключение

В работе были получены следующие основные результаты:

1. Развита методика роста тонкопленочных металлических и полупроводниковых нано-
структур на методом термического осаждения в сверхвысоком вакууме. В частности, ис-
следованы особенности формирования бинарного сплава Au-Ge при комнатной температуре
и малых покрытиях. Исследованы особенности роста квазиодномерных и квазидвумерных
ниобий-содержащих структур на поверхности Si(111)7 × 7 и их электронные свойства. Ис-
следованы особенности роста Pb островков на поверхности Si(111) 7 × 7 и их электронные
свойства.

2. Исследованы свойства вихревых решеток в монокристаллах FeSe в сильных магнитных
полях. Обнаружен кроссовер между гексагональной решеткой вихрей и квадратной решет-
ной вихрей при увеличении магнитного поля. Проведен статистический анализ свойств вих-
ревых решеток с использованием преобразования Фурье триангуляции Делоне. Предложена
модель сверхпроводящего состояния на основе двухзонной теории Гинзбурга–Ландау, объ-
ясняющая основные особенности, наблюдаемые в эксперименте. Исследована зависимость
анизотропии кора вихря от величины внешнего магнитного поля.

3. Методами низкотемпературной сканирующей туннельной спектроскопии исследована
пространственная зависимость дифференциальной проводимости тонких Pb пленок, оса-
жденных на поверхность Si(111) 7× 7. Обнаружено, что величина туннельной проводимости
в пределах атомарно-гладких террас может быть пространственно неоднородна, при этом
период мелкомасштабной модуляции совпадает с периодом реконструкции Si(111) 7× 7. Об-
наружены крупномасштабные неоднородности туннельной проводимости на фиксированной
энергии. Показано, что в таких случаях уровни размерного квантования смещаются на вели-
чину порядка 50 мВ на расстоянии 100 нм. Это может быть связано с наличием внутренних
напряжений в кристаллической структуре, приводящее к смещению дна зоны проводимости
и, соответственно, всего спектра.

4. Для объяснения наблюдаемой в эксперименте асимметрии отклика сверхпроводящего
микромостика в резистивном состоянии на локальное лазерное воздействие проведено чис-
ленное моделирование в рамках нестационарной теории Гинзбурга–Ландау. Показано, что
генерируемое дополнительное напряжение максимально вблизи краев мостика, что связа-
но с разрушением прикраевой сверхпроводимости. Обнаружено, что величина максимумов
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у противоположных границ мостика различна, при этом бо́льший максимум соответствует
бо́льшей величине сверхпроводящего прикраевого тока.
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tunneling microscopy / C. Wöll, S. Chiang, R. J. Wilson, P. H. Lippel // Physical Review

B. — 1989. — Vol. 39, no. 11. — P. 7988–7991.

58. Altfeder I. B., Narayanamurti V., Chen D. M. Imaging Subsurface Reflection Phase with

Quantized Electrons // Phys. Rev. Lett. — 2002. — Vol. 88, issue 20. — P. 206801.

59. Quantum electronic stability and spectroscopy of ultrathin Pb films on Si(111) 7× 7 / A.

Mans, J. H. Dil, A. R. H. F. Ettema, H. H. Weitering // Physical Review B. — 2002. —

Vol. 66, no. 19. — P. 195410.

60. Jalochowski M., Bauer E. Quantum size and surface effects in the electrical resistivity and

high-energy electron reflectivity of ultrathin lead films // Physical Review B. — 1988. —

Vol. 38, no. 8. — P. 5272–5280.

61. Electronic transport properties of quantum-well states in ultrathin Pb (111) films / N.

Miyata, K. Horikoshi, T. Hirahara, S. Hasegawa, C. M. Wei, I. Matsuda // Physical Review

B. — 2008. — Vol. 78, no. 24. — P. 245405.

62. Milun M., Pervan P., Woodruff D. P. Quantum well structures in thin metal films: simple

model physics in reality? // Reports on Progress in Physics. — 2002. — Vol. 65, no. 2. —

P. 99.

63. Analyticity of the phase shift and reflectivity of electrons at a metal-semiconductor inter-

face / D. A. Ricci, Y. Liu, T. Miller, T. C. Chiang // Physical Review B. — 2009. —

Vol. 79, no. 19. — P. 195433.

64. Altfeder I. B., Matveev K. A., Chen D. M. Electron Fringes on a Quantum Wedge // Phys.

Rev. Lett. — 1997. — Vol. 78, issue 14. — P. 2815–2818.

65. Correlation between Quantized Electronic States and Oscillatory Thickness Relaxations of

2D Pb Islands on Si(111) 7×7 Surfaces / W. B. Su, S. H. Chang, W. B. Jian, C. S. Chang,

L. J. Chen, T. T. Tsong // Phys. Rev. Lett. — 2001. — Vol. 86, issue 22. — P. 5116–5119.

66. Decay mechanisms of excited electrons in quantum-well states of ultrathin Pb islands grown

on Si(111): Scanning tunneling spectroscopy and theory / I.-P. Hong, C. Brun, F. Patthey,

I. Y. Sklyadneva, X. Zubizarreta, R. Heid, V. M. Silkin, P. M. Echenique, K. P. Bohnen,

E. V. Chulkov, W.-D. Schneider // Phys. Rev. B. — 2009. — Vol. 80, issue 8. —

P. 081409.

111

67. Persistent Superconductivity in Ultrathin Pb Films: A Scanning Tunneling Spectroscopy

Study / D. Eom, S. Qin, M.-Y. Chou, C. K. Shih // Phys. Rev. Lett. — 2006. — Vol. 96,

issue 2. — P. 027005.

68. Vortex Fusion and Giant Vortex States in Confined Superconducting Condensates / T.

Cren, L. Serrier-Garcia, F. Debontridder, D. Roditchev // Physical Review Letters. —

2011. — Vol. 107, no. 9. — P. 097202.

69. Direct observation of Josephson vortex cores / D. Roditchev, C. Brun, L. Serrier-Garcia,
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