о т з ы в ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Путилова Алексея Владимировича «Исследование
пространственно-неоднородных электронных состояний методами
низкотемпературной сканирующей зондовой микроскопии и спектроскопии»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических
наук по специальности 01.04.07 — физика конденсированного состояния.

Актуальность. Исследование физических свойств объектов нанометрового
масштаба является одной из актуальных задач физики конденсированного состояния.
Уменьшение размеров до нанометрового диапазона приводит к существенному
изменению плотности электронных состояний и проявлению квантовых эффектов,
которые могут быть особенно ярко выражены при низких температурах. Кроме того,
заметное влияние на энергетический спектр электронов в наноструктурах могут
оказывать дефекты атомного масштаба. Для получения новой информации и
понимания физических процессов в таких объектах особенно важны локальные
зондовые методы, позволяющие проводить исследования с атомарным
пространственным разрешением и напрямую связывать особенности атомной и
электронной структуры. Диссертационная работа А.В. Путилова посвящена
исследованию пространственно-неоднородных электронных состояний в нормальных
металлах и сверхпроводящих структурах пониженной размерности с использованием
сверхвысоковакуумной сканирующей туннельной микроскопии (СТМ) и
спектроскопии (СТС) в широком диапазоне температур (от гелиевых до комнатной).
Применение современных методов, дающих прямую и достоверную информацию об
атомной и электронной структуре нанообъектов с высоким пространственным и
энергетическим разрешением, позволило исследовать особенности электронной
структуры в ряде систем пониженной размерности, образованных нормальньми и
сверхпроводящими металлами на поверхностях полупроводников и металлов. В связи с
этим, актуальность выполненной работы не вызывает никаких сомнений.

Структура и основное содержание работы. Диссертационная работа состоит из
введения, трех глав, заключения и списка цитируемой литературы, содержащего 190
наименований. Во введении автором обоснованы актуальность, цели и задачи работы,
выбор объектов и методов исследования, сформулированы основные результаты
работы и положения, выносимые на защиту, объяснены их новизна, научная и
практическая значимость, отмечен личный вклад автора в получение результатов
работы.

Первая глава посвящена исследованию атомной и электронной структуры тонких
пленок свинца и ниобия на поверхности 81(111), а также наноструктур германия на
поверхности Аи(111). Исследована пространственная зависимость дифференциальной
проводимости ультратонких пленок свинца, осажденных на реконструированную
поверхность 81(111)-7х7. Исследованы туннельная проводимость и квантово-
размерные эффекты на островках свинца с различным количеством атомных слоев.
Показано, что величина туннельной проводимости может изменяться даже в пределах
атомарно-гладких террас из-за дефектов кристаллической решетки в приповерхностных
слоях. Обнаружено, что при напьшении ниобия на подложку 81(111) при комнатной

температуре на поверхности формируются наноразмерные кластеры с металлическим
типом туннельной проводимости. Показано, что при напылении ниобия на нагретую
подложку формируются низкоразмерные структуры с полупроводниковым типом
туннельной проводимости при низких температурах. Установлено, что напыление
атомов германия на поверхность Аи(111) при комнатной температуре приводит к
формированию двухкомпонентных структур, состоящих из атомов золота и германия.
Показано, что нагрев системы Ое/Аи(111) до 500 К при покрыгиях вплоть до одного
монослоя приводит к образованию сплава Аи-Ое, что делает невозможньм
формирование однослойного германена на поверхности Аи(111).

Глава 2 посвящена исследованию пространственно-неоднородных
сверхпроводящих состояний в монокристаллах Ре8е. Исследованы особенности
структуры вихревой решетки в монокристаллах Ре8е во внешнем магнитном поле.
Показано, что гексагональная вихревая решетка при увеличении магнитного поля
постепенно трансформируется в квадратную. С помощью СТМ и СТС высокого
разрешения показано, что анизотропия сердцевины вихря увеличивается с ростом
магнитного поля. Представлены результаты численного моделирования в рамках
двухзонной модели Гинзбурга-Ландау, которые позволили на качественном уровне
воспроизвести наблюдаемые экспериментально особенности вихревой структуры.
Выполнены исследования пространственного распределения параметра порядка вблизи
дефекта кристаллической структуры в монокристалле Ре8е.

Глава 3 посвящена исследованию локализованной и прикраевой
сверхпроводимости в микромостиках в резистивном состоянии. Показано, что
генерируемое лазерным лучом дополнительное напряжение максимально вблизи краев
мостика, что связано с разрушением прикраевой сверхпроводимости. Обнаружено, что
величина максимумов у противоположных границ мостика различна, при этом
больший максимум соответствует большей величине сверхпроводящего прикраевого
тока.

В заключении сформулированы основные выводы и результаты диссертационной
работы.

Следует особо отметить проведенный автором детальный анализ имеющихся
литературных данных по теме исследования, который позволяет четко понять
конкретные задачи, решавшиеся в диссертационной работе, а также сопоставить их с
исследованиями, выполненными в других группах. Можно отметить подробное
описание деталей проводившихся экспериментов и численных расчетов для каждой из
решавшихся в работе задач. Столь подробный методический разбор, во-первых,
позволяет независимо воспроизвести полученные результаты на подобных
нанообъектах, а во-вторых, не оставляет сомнений в большом личном вкладе автора в
проводившиеся исследования.

Необходимо обратить внимание, что сверхвысоковакуумные СТМ/СТС-
исследования топографии и электронной структуры низкоразмерных систем с атомным
разрешением в широком диапазоне температур (включая гелиевые), в некоторой
степени, являются искусством и сами по себе говорят о высоком уровне выполненной
работы.

2

Новизна и достоверность. Все основные результаты, представленные в данной
работе, являются новыми и получены впервые автором или при его непосредственном
З^астии. Следует особо отметить результаты исследования электронной структуры
металлических нанообъектов на поверхности §1( 1 1 1 ) и особенностей сверхпроводящего
состояния в монокристаллах Ре8е, выполненные с использованием
высокоразрешающих методов СТМ/СТС в условиях сверхвысокого вакуума при низких
температурах. Кроме того, для исследования структуры вихревой решетки в кристаллах
Ре8е измерения проводились с изменяющимся магнитным полем. Такие эксперименты
соответствуют лучшим стандартам исследований поверхности с использованием
сканирующей зондовой микроскопии. Экспериментальные данные сопоставлялись с
результатами численного моделирования, что свидетельствует об их достоверности.
При анализе данных СТМ автором использовались статистические методы, среди
которых использовался метод триангуляции Делоне, позволяющий получить
информацию о характерных расстояниях между объектами в неупорядоченных
системах.

Новизна, актуальность и достоверность результатов диссертационной работы не
вызывают никаких сомнений и подтверждаются как высоким уровнем использованных
в работе современных методов исследования, так и уровнем журналов, в которых они
были опубликованы. Материалы диссертации опубликованы в 7 статьях в ведущих
отечественных и зарубежных научных журналах (Письма в ЖЭТФ, РЬузхса! Кеухелу В,
8ирегсоп(1ис1;ог 8с1епсе апй Тес1то1о§у и др.), рекомендованных ВАК для публикации
материалов диссертационных исследований, а также были доложены на российских и
международных научных конференциях.

Научная и практическая значимость. Полученные в работе результаты дают
новую информацию о связи атомной и электронной структуры в металлических
объектах нанометрового размера и вносят существенный вклад в понимание структуры
смешанного состояния в монокристаллах Ре8е. Результаты диссертационной работы
могут быть использованы для развития методов формирования низкоразмерных
структур в условиях сверхвысокого вакуума, а также методов диагностики дефектов в
тонких металлических пленках и островках с помощью сканирующей туннельной
спектроскопии.

Результаты диссертационной работы могут быть использованы в организациях,
занимающихся исследованием поверхностных атомных структур с помощью
сканирующей туннельной микроскопии и спектроскопии, а также свойств
сверхпроводящих объектов пониженной размерности (например. Институт автоматики
и процессов управления ДВО РАН, МГУ им. М.В. Ломоносова, Физический институт
им. П.Н. Лебедева РАН, Институт общей физики РАН, Институт физики твердого тела
РАН и других).

Вместе с тем, по диссертации хотелось бы сделать следующие замечания:
1. Несмотря на то, что вывод о возможности обнаружения дефектов наноструктур
при измерении пространственного распределения туннельной проводимости является
обоснованным, связь «плавно-неоднородного» распределения на Рис. 15 с
напряжениями на краях островка не очень хорошо объяснена. Мне осталось
непонятным, каким образом деформации на краях могут влиять на электронную

структуру в центре островка (на расстояниях порядка 100 межатомных расстояний от
края). Также непонятно, почему такие искажения карты плотности состояний и
топографии поверхности на экспериментальных изображениях (Рис. 15) видны только с
одного края островка. Одним из возможных объяснений могло бы быть искажение
истинной топографии и карты проводимости из-за некотролируемого дрейфа и крипа
керамики, которые могут проявляться при длительных измерениях.
2. В разделе 1.3.4 (стр. 49) не объяснено, каким образом толщина одного монослоя
формирующихся на 81(111) наноструктур ниобия (0.265 нм) связана с
исследовавшимися островками толщиной 0.7, 1.2, и 1.6 нм.
3. В разделе 1.3.5 обсуждается перенос атомов подложки в ниобий-содержащие
островки на поверхности. Вывод о переносе атомов делается на основании СТМ-
изображения, представленного на Рис. 20а. К сожалению, не объяснено почему «ямки»
вблизи островка наблюдаются только с одной стороны, но совсем не заметны с
противоположной стороны и слабо выражены на остальных боковых сторонах
островка.
4. На стр. 23 утверждается, что матричный элемент М, определяющий величину
туннельного тока в контакте «зонд-образец», может зависеть от формы острия. К
сожалению, автор никак не пояснил эту возможную зависимость, которая не так
очевидна, как зависимость матричного элемента от симметрии электронных состояний
иглы и образца, участвующих в туннелировании.
5. Автором диссертационной работы иногда используется сомнительная
терминология. Например, на стр. 19 используется термин «режим заданного тока»
вместо устоявшегося в сканирующей туннельной микроскопии термина «режим
постоянного тока», а на стр. 25 и 36 используются термины «ускорительное
напряжение» и «гранецентрическая кубическая решетка», которые, как мне кажется,
следовало бы заменить на «ускоряющее напряжение» и «гранецентрированная
кубическая решетка», соответственно. Также в тексте диссертации часто используется
термин «туннельная плотность состояний» в тех случаях, когда по логике изложения
речь идет только о плотности состояний поверхности, без возмущения ее иглой
(например, на стр. 39, где речь идет о связи плотности электронных состояний в
пленках свинца с их кристаллической структурой).
6. В тексте диссертации содержится большое количество опечаток и неточностей,
которые сильно осложняют прочтение работы. Приведу лишь один пример. На стр. 29
автором упоминается «фотография держателя с закрепленным 81 кристаллом»,
изображенная (согласно тексту диссертации) на Рис. 4а. Но при длительном
рассматривании Рис. 4а мне удалось найти на нем только СТМ-изображение
реконструкции 81(111)-7х7. Рисунок же 4в, упоминающийся в этом же разделе, в
диссертации просто отсутствует. В связи с этим, хотелось бы пожелать автору быть
более аккуратным при оформлении результатов работы.

Сделанные замечания носят, скорее, оформительский характер. Они нисколько не
снижают общую положительную оценку работы и не влияют на обоснованность
результатов диссертации, выносимых на защиту.

Диссертационная работа является законченным научным исследованием,
выполненным на очень высоком методическом уровне. Новизна, актуальность и
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достоверность результатов не вызывают сомнений. Автореферат соответствует
основному содержанию диссертации. Диссертационная работа А.В. Путилова
удовлетворяет всем требованиям, установленным «Положением о порядке
присуждения ученых степеней» №842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.04.07 - «физика конденсированного
состояния».

Чайка Александр Николаевич,
кандидат физико-математических наук,
специальность 01.04.10 - физика полупроводников и диэлектриков
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